Unde nos ex certa scientia, per nos et nostros presentes et 
futuros, facimus tibi et tuis coram Deo et hominibus de predicto 
pignere vinee finem perpetuum et plenissimam remisionem et ab-
solucionem et pactum de non petendo, prout melius potest dici et 
intelligi ad tuum bonum et sanum intellectum sine tuo dampno. Ne 
vero nos possimus, vel aliqua alia persona nomine nostro possit, 
unquam venire contra predicta in aliquo aut in aliud compotum 
te vel tuos reduceret, nos ex certa scientia omni iuri nobis in hoc 
competenti et competituro per nos et nostros penitus renunciamus. 

Actum est hoc IIIº idus marcii anno Domini Mº.CCº.XXº. 
septimo.
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S+num Bernardi Roberti, S+num Saurine uxoris eius, nos 
qui predicta laudamus et firmamus. 

Sig+num Petri de Calidis. (Senyal) Arberti de Bagneres. 
Sig+num Martini de Bagnariis.

Sig+num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, qui hoc 
scribi fecit, cum litteris emendatis in linea sexta et Xª et suprapositis 
in XIª, in propria manu clausit et confirmavit die et anno prefixis. 

86

1228, març, 14
Bernat Robert i la seva esposa Saurina venen solidàriament a Joan del 

Mas i als seus una vinya amb el terreny i els arbres que hi ha i 
que hi haurà. Bernat posseeix aquesta vinya per raó del seu pare 
Bernat i la té per Sant Pau del Maresme a Cassoles en el territori 
de Barcelona. 

  Bernat i Saurina fan aquesta venda, salvats sempre el dret i la 
senyoria del cenobi de Sant Pau. Al cenobi i als seus rectors, Joan 
del Mas i els seus hauran de donar sempre la quarta part de tots 
els fruits del pa i del vi que en provinguin, i no hi podran procla-
mar cap altre senyor. Joan del Mas i els seus, passats trenta dies 
després d’haver comunicat el dret de fadiga al cenobi, podran ven-
dre, donar, empenyorar o alienar aquesta compra, amb totes les 
millores que hi hagin fet, a persones iguals a ells, salvats sempre 
el dret i la senyoria de l’esmentat cenobi i dels seus rectors. Bernat 
Robert i Saurina posen tots els seus béns mobles i immobles, ha-
guts i per haver, en garantia de la legalitat d’aquesta venda. 

  Per aquesta venda, Bernat Robert i Saurina han rebut de Joan del 
Mas quaranta-vuit lliures de moneda corrent de Barcelona, va-
lent un marc de plata vuitanta-vuit sous, de les quals ja n’havien 
rebut trenta en presència de prohoms, per l’empenyorament, i les 
restants divuit lliures Joan les ha lliurat immediatament. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 263 (395 × 289 mm). Al 
dors: “Barcelona. Carta de venda feta per Bernat Rubert a Joan de Manso de 
una pessa de terra de vinya, plantada ab arbres, cituada en lo terme de Barce-
lona debax Casoles, e és per lo dominio de St. Pau del Maresne ara Montale-
gre, y dit dominio reb la quarta part de tots los fruyts de pa y vi qu·es culliran 
en aquella. Registrada Barcelona. Va ab tres cartes. Nª VI. Carta 1ª”.
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In Christi nomine. Sit omnibus manifestum quod ego Bernar-
dus Roberti et uxor mea, Saurina, gratis et spontanea voluntate 
per nos et nostros presentes et futuros vendimus insolidum tibi 
Iohanni de Manso et tuis et cui volueris totam illam vineam cum 
terra in qua fundatur et arboribus qui ibi sunt et erunt, quam 
voce genitorem mei Bernardi habemus et per Sanctum Paulum de 
Maritima tenemus in territorio Barchinone subtus Casoles. Que 
vinea terminatur ab oriente in alodio Canonice tenedone Bernardi 
Rubei, a meridie in cenobii alodio Sancti Pauli tenedone Ferrarii 
Balester, ab occiduo in via, a circio in alodio dicti cenobii tene-
done Arnaldi de Valle Blaino.